[image: GERB_A_SAKH]
АДМИНИСТРАЦИЯ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«АЛЕКСАНДРОВСК-САХАЛИНСКИЙ РАЙОН»
САХАЛИНСКОЙ ОБЛАСТИ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 28.10.2021 № 675
[bookmark: _GoBack]г. Александровск-Сахалинский

	Об утверждении Порядка финансирования инициативных проектов, реализуемых на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

 [image: ]

В соответствии с пунктом 1.5.раздела 1 Положения о реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район», утвержденного решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» от 30.06.2021 г. № 112, администрация городского округа «Александровск-Сахалинский район» постановляет:
1. Утвердить Порядок финансирования инициативных проектов, реализуемых на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» (прилагается).
2. Опубликовать данное постановление в газете «Красное знамя» и разместить на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.

	Исполняющий обязанности мэра городского округа
«Александровск-Сахалинский район»

                                      В.И. Антонюк

Утверждено
постановлением администрации
городского округа
«Александровск-Сахалинский район»
Сахалинской области Российской Федерации
от 28.10.2021 № 675

ПОРЯДОК
финансирования инициативных проектов, реализуемых на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район»

1.1. Источником финансового обеспечения реализации инициативных проектов на территории городского округа «Александровск-Сахалинский район» являются предусмотренные решением о бюджете городского округа «Александровск-Сахалинский район» (далее – бюджет городского округа) бюджетные ассигнования на реализацию инициативных проектов, формируемые в том числе с учетом объемов инициативных платежей.
Под инициативными платежами понимаются денежные средства граждан, индивидуальных предпринимателей и юридических лиц, образованных в соответствии с законодательством Российской Федерации, уплачиваемые на добровольной основе и зачисляемые в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации в бюджет городского округа «Александровск-Сахалинский район» в целях реализации конкретных инициативных проектов.
Минимальная доля софинансирования физических лиц, индивидуальных предпринимателей, юридических лиц (инициаторов проекта) должна составлять не менее 3 процентов от общей стоимости проекта.
Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный в бюджете городского округа на поддержку одного инициативного проекта не должен превышать 1 млн. рублей.
1.2. Предельный объем средств бюджета городского округа на реализацию инициативных проектов ежегодно предусматривается по муниципальной программе «Повышение эффективности управления муниципальными финансами в городском округе «Александровск-Сахалинский район» и утверждается решением Собрания городского округа «Александровск-Сахалинский район» об утверждении бюджета городского округа.
При реализации инициативных проектов соответствующие бюджетные ассигнования перераспределяются между главными распорядителями бюджетных средств (далее – Исполнитель) в соответствии с отраслевой направленностью инициативных проектов.
1.3. Средства, предусмотренные на реализацию инициативных проектов, не могут направляться на реализацию проектов, по которым предусмотрено финансирование в рамках иных муниципальных программ городского округа «Александровск-Сахалинский район».
1.4. Не допускается выделение финансовых средств из местного бюджета на:
1)  объекты частной собственности;
2) объекты, расположенные в садоводческих некоммерческих организациях, не находящихся в муниципальной собственности;
3) ремонт или строительство объектов культового и религиозного назначения;
4) проекты, которые могут иметь негативное воздействие на окружающую среду;
5) ремонт или строительство административных зданий, сооружений, являющихся частной собственностью
6) объекты, используемые для нужд органов местного самоуправления.
1.5. Инициативные платежи поступают в бюджет городского округа на единый счет бюджета по соответствующему коду бюджетной классификации.
Перечисление инициативных платежей физическими и юридическими лицами производится путем внесения денежных средств на единый счет бюджета городского округа по коду бюджетной классификации 902 2 07 04050 04 0000 180 «Прочие безвозмездные поступления в бюджеты городских округов» с обязательным указанием наименования инициативного проекта в поле «Назначение платежа» - «добровольные пожертвования на софинансирование инициативного проекта «__________».
Документальным подтверждением софинансирования инициативного проекта жителями городского округа «Александровск-Сахалинский район», индивидуальными предпринимателями, юридическими лицами, являются квитанция об оплате либо платежные поручения.
1.6. Расходование инициативных платежей, поступивших в доход бюджета городского округа, осуществляется на реализацию конкретного инициативного проекта в соответствии со статьей 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации.
1.7. Исполнитель обеспечивает результативность, адресность и целевой характер использования денежных средств, выделенных для реализации инициативного проекта.
1.8. Исполнитель предоставляет отчетность об использовании денежных средств, полученных за счет средств жителей городского округа «Александровск-Сахалинский район», индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, которая предоставляется по требованию представителя инициативной группы. Отчет также размещается Исполнителем на официальном сайте администрации городского округа «Александровск-Сахалинский район».
1.9. В случае, если инициативный проект не был реализован, инициативные платежи подлежат возврату лицам (в том числе организациям), осуществившим их перечисление в бюджет городского округа до конца финансового года.
1.10. В случае образования по итогам реализации инициативного проекта излишне уплаченных инициативных платежей, не использованных в целях реализации инициативного проекта, указанные платежи подлежат возврату лицам, осуществившим их перечисление в местный бюджет и распределяются между ними пропорционально от суммы вносимого финансирования.
1.11. Контроль за использованием денежных средств, поступивших в виде инициативных платежей осуществляется в рамках бюджетного законодательства органами внешнего и внутреннего контроля.
1.12. Реализация инициативных проектов может обеспечиваться также в форме добровольного имущественного и (или) трудового участия заинтересованных лиц.
1.13. Определение исполнителей (подрядчиков, поставщиков) для реализации инициативного проекта осуществляется в соответствии с требованиями Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» после перечисления участниками инициативной группы в бюджет городского округа в полном объеме средств, необходимых для софинансирования реализации инициативного проекта.
1.14. Для исполнения инициативного проекта, инициатором которого является ТОС, зарегистрированный в качестве юридического лица, может быть предоставлена субсидия.
image1.jpeg

image2.wmf